*resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt, &c.* Rom. 13. vers. 1. &c. Quoniam ergo potestates quae erant tempore sancti Pauli, à Deo ordinatae fuerint, omnes autem Reges eo tempore requirebant à subditis suis integrum obedientiam, sequitur, talem potestatem à Deo fuisse ordinatam. *Subiecti igitur estote omni humanæ ordinationi propter Deum, sive Regni quasi præcelenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefatorum, laudem vero bonorum: quia sic est voluntas Dei.* I. Pet. 2. vers. 13. Rursus sanctus Paulus ad Titum; *Admone illos, Principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire.* Cap. 3. vers. 1. *Quibus Principibus? nonne Principibus temporum illorum, qui obedientiam exigeabant simplicem?* Deinde, ut venias

veniamus ad exemplum ipsius Christi , cui jure hæreditario à Davide derivato , debebatur regnum Judæorum , is cum more subditi viveret , tributum Cæsari & pendebat , & Cæsar is esse pronunciabat : *Reddite (inquit) quæ sunt Cæsar is , Cæsari , & quæ sunt Dei , Deo.* Matth. 22. vers. 21. Idem , cum placuisse tibi Regem agere , obedientiam integrum requirebat . *Ite (inquit) in castellum quod contra vos est , & statim invenietis asinam alligatam , & pullum cum ea ; solvite & adducite mihi : & si quis aliquid dixerit , dicite , quod Dominus his opus habet.* Matth. 21. vers. 2. Fecit igitur hoc jure Domini , sive Regis Judæorum. Tollere vero subdito bona sua , eo nomine quod *Dominus opus habet* , Imperium absolutum est. Loca Testamenti veteris in eandem

dem sententiam evidentissima  
hæc sunt. *Tu accede, & au-*  
*di CUNCTA quæ dixerit Do-*  
*minus Deus noster tibi, loque-*  
*risque ad nos, & nos audien-*  
*tes faciemus ea.* Deut. 5. vers.  
27. At sub vocem illam cuncta,  
integra continetur obedientia.  
Rursus ad Josuen: *Responderunt-*  
*que ad Josuen, atque dixerunt;*  
*OMNIA quæ præcepisti nobis, fa-*  
*cieremus, & quocunque miseris,*  
*ibimus; sicut obedivimus in*  
*CUNCTIS Moysi, ita obediemus*  
*& tibi; tantum sit Dominus Deus*  
*tuus tecum. sicut fuit cum Moyse.*  
*Qui contradixerit ori tuo, & non*  
*obedierit CUNCTIS sermonibus,*  
*quos præceperis ei, moriatur.*  
Josu. vers. 16. Et parabola  
Rhamni: *Dixeruntque omnia li-*  
*gna ad Rhamnum, Veni & im-*  
*pera super nos; quæ respondit iis,*  
*Si vere me regem constituitis,*  
*venite, & sub umbra mea re-*  
*quies-*

quiescite ; sin autem non vultis ,  
egrediatur ignis de Rhamno , &  
devoret cedros Libani. Jud. 9.  
vers. 14. Quorum verborum  
sententia est , acquiescendum  
esse dictis eorum quos vere Re-  
ges in nos constituimus , ni ve-  
limus incendio belli civilis con-  
sumi. Particularius autem des-  
cribitur potentia regia à Deo  
ipso per Samuelem. *Prædic iis*  
*jus Regis , qui regnaturus est*  
*super eos , &c.* *Hoc erit jus Re-*  
*gis qui imperaturus est vobis :*  
*Filios vestros tollet , & ponet in*  
*curribus suis , &c.* *Filiae quo-*  
*que vestras faciet sibi unguenta-*  
*rias , &c.* *Oliveta optima tollet ,*  
*& dabit servis suis , &c. I.* Sam.  
8. vers. 8. &c. Nonne est po-  
tentia hujusmodi absoluta ? ve-  
runtamen ab ipso Deo appel-  
latur JUS REGIS. Neque vide-  
tur quisquam , ne *Sacerdos qui-*  
*dem summus apud Judæos , ab*  
*obe-*

288 IMPERIUM. Cap. XI.  
obedientia hac exemptus fuisse. Ubi enim *Abiatharo Sacerdoti dixit Rex*, nimirum Salomon) *Vade in Anathot ad agrum tuum, eisdem vir mortis es: sed hodie te non interficiam; quia portasti arcam Domini Dei coram David patre meo, & sustinuisti laborem in omnibus, in quibus laboravit pater meus: & ejecit Salomon Abiatharum, ut non esset Sacerdos Domini:* 1. Reg. 2. vers. 26. Nullo argumento colligi potest, factum illud Deo displicuisse; neque enim reprehendi Salomonem, aut personam ejus eo tempore parum Deo acceptam fuisse legimus.

---

## C A P U T XII.

*De causis internis civitatem dis-solventibus.*

1. Judicationem boni & mali ad singulos pertinere, *seditiosa opinio.*

nio. II. Peccare subditos obe-  
 diendo Principibus suis, *seditio-*  
*sa opinio.* III. Tyrannicidium es-  
 se licitum, *seditiosa opinio.* IV.  
 Subjectos esse legibus civilibus  
 etiam eos qui habent summum  
 imperium, *seditiosa opinio.* V.  
 Imperium summum posse di-  
 vidi, *seditiosa opinio.* VI. Fi-  
 dem & sanctitatem non stu-  
 dio & ratione acquiri, sed  
 semper supernaturaliter infun-  
 di & inspirari, *seditiosa opini-*  
*o.* VII. Civibus singulis esse  
 rerum suarum proprietatem, si-  
 ve dominium absolutum, *sedi-*  
*tiosa opinio.* VIII. Ad *sedi-*  
*tionem disponit*, nescire differen-  
 tiam inter populum & multitu-  
 dinem. IX. Ad *seditionem dispo-*  
 nit exactio nimia pecuniarum,  
 quamvis justa & necessaria. X.  
 Ad *seditionem disponit ambitio.*  
 XI. Ad *seditionem disponit spes*  
 successus. XII. *Virtus qua opus*  
 est ad *seditiones excitandas*, so-  
 la eloquentia est sine sapientia.  
 XIII. Quomodo stultitia vulgi,  
 & eloquentia ambitionis, con-

*currunt ad rem publicam dissol-  
vendam.*

Judica-  
tionem  
boni &  
mali ad  
singulos  
perinere,  
seditionosa  
opinio.

I. **H**AETENUS quibus causis, & quibus pactis civitates constitutae sint, & quæ sint imperantium in cives jura, dictum est. Jam quibus causis eadem dissolvantur, sive de causis seditionum, breviter dicendum est. Quemadmodum autem in motu corporum naturalium, consideranda tria sunt, nimirum, *dispositio interna*, ut sint producendi motus susceptibilia: *Agens externum*, quo motus certus & determinatus actu producatur; *Et ipsa actio*: Ita etiam in civitate, ubi cives tumultuantur, tria consideranda occurunt; primum *doctrinæ* & *affectus paci contrarii*, quibus singulorum animi disponuntur; secundum, quales sunt qui jam dispositos ad successionem & ar- ma sollicitant, convocant, dirigunt-

riguntque; tertium, modus quo id fit, sive ipsa *factio*. Doctrinarum autem quæ ad seditionem disponunt, una & prima hæc est; *Cognitionem de bono & malo pertinere ad singulos*. In statu quidem naturali, ubi jure æquali singuli vivunt, nec se per pacta sua aliorum imperio submiserunt, veram eam esse concedimus, imo cap. I. art. 9. probavimus. Sed in statu civili, falsa est. Ostensum enim est, cap. 6. art. 9. Regulas *boni & mali, justi & injusti, honesti & inhonesti*, esse leges civiles, ideòque quod legislator præcepit, id pro *bono*; quod vetuerit, id pro *malo* habendum esse. Legislator autem semper is est, cuius est in civitate imperium summum, hoc est, in Monarchia Monarcha. Idem confirmavimus cap. II. art. 6. ex verbis *Salomonis*. Siquidem enim

sequendum ut bonum , & fu-  
giendum ut malum esset id quod  
singulis visum fuerit , quorsum  
spectant verba ejus , *Dabis ser-  
vo tuo cor docile ; ut populum  
tuum judicare possit , & discerne-  
re inter bonum & malum.* Quo-  
niam ergo Regum est discerne-  
re inter bonum & malum , ini-  
quæ sunt illæ , quamquam quo-  
tidianæ voces : *Regem esse , qui  
recte facit.* Et *Regibus non esse  
obtemperandum , nisi justa præce-  
perint ; & aliæ similes.* Ante im-  
peria , *justum & injustum non  
exstitere ; ut quorum natura ad  
mandatum sit relativa ; actioque  
omnis suâ naturâ adiaphora est.*  
*Quod justa vel injusta sit , à jure  
imperantis provenit.* Reges igit-  
ur legiti mi quæ imperant , jus-  
ta faciunt imperando , quæ ve-  
tant vetando injusta . Privati  
autem homines dum cognitio-  
nem boni & mali ad se trahunt ,  
cupiunt

cupiunt esse sicut Reges ; quod  
salva civitate fieri non potest.  
Omnium Dei præceptorum an-  
tiquissimum est , Gen. cap. 2.  
vers. 15. *De ligno scientiæ boni  
& mali ne comedas;* & antiquis-  
sima temptationum diabolicarum,  
cap. 3. vers. 5. *Eritis sicut dii ,  
scientes bonum & malum.* Et pri-  
ma Dei cum homine expostu-  
latio , vers. 11. *Quis indicavit  
tibi quod nudus es , nisi quod  
ex ligno , de quo præceperam tibi  
ne comederes , comedisti ? Quasi  
diceret , unde judicasti nudita-  
tem , in qua visum est mihi te  
creare , inhonestam esse , nisi  
quod cognitionem Honesti &  
Inhonesti tute tibi arrogasti ?*

II. Peccatum est quicquid <sup>Peccare</sup>  
quis fecerit contra conscienciam ; <sup>subditos</sup>  
nam qui id faciunt , le- <sup>obedien-</sup>  
gem spernunt. Sed distinguen- <sup>do Princi-</sup>  
dum est ; Peccatum meum est , <sup>pibus</sup>  
quod faciens , peccatum meum <sup>suis, sedi-</sup>  
<sup>nio.</sup>

N 3                esse

294 IMPERIUM. Cap.XII.  
esse puto ; quod vero peccatum alienum esse puto , possum quandoque sine peccato meo facere. Nam si jubeat facere quod peccatum jubentis est , modo qui jubet , jure Dominus meus sit , id si facio , non pecco : non enim si militavero iussu civitatis , putans bellum injustè susceptum esse , idcirco injustè fecero , sed potius si militare recusavero , cognitionem justi & injusti , quæ pertinet ad civitatem , mihi arrogans. Qui distinctionem hanc non observant , quotiescumque eis aliquid imperatum erit , quod illicitum vel est , vel videtur esse , incident in peccandi necessitatem. Nam facient contra conscientiam , si obediverint ; contra jus , si non obediverint. Si fecerint contra conscientiam , monstrant se non metuere poenas futuri seculi ; si fecerint con-

contra jus, tollunt quantum in se est, societatem humanam, & vitam civilem seculi præsentis. Opinio igitur eorum qui docent, *peccare subditos, quoties mandata Principum suorum, quæ sibi injusta videntur esse, exsequuntur*; & erronea est, & inter eas numeranda quæ obedientiæ civili adversantur. Dependet autem ab originali illo errore quem supra præcedente articulo notavimus. Nam per judicium nostrum *boni & mali*, facimus ipsi, ut tam obedientia nostra, quam inobedientia sit peccatum.

III. Tertia doctrina seditionis ab eâdem radice orta est, *Tyrannicidium esse licitum*. Imò hodie à nonnullis Theologis, & olim ab omnibus Sophistis, Platone, Aristotle, Cicerone, Seneca, Plutarcho, cæterisque Græcæ & Romanæ Anarchiæ

fautoribus; non modo licitum, sed etiam maximâ laude dignum existimatum est. *Tyrannorum* autem nomine intelligunt non solum Monarchas, sed omnes eos qui imperium summum in quocunque genere civitatis administrant. Non enim Athenis *Pisistratus* tantum, qui solus imperium habuit, sed post eum Triginta-viri, qui simul dominati sunt, singuli *Tyranni* appellabantur. Sed is quem occidi, ut *Tyrannum*, volunt, vel jure imperat, vel absque jure; si absque jure, hostis est, & jure occiditur: sed dici debet hoc non *Tyrannicidium*, sed *hosticidium*; si jure imperium obtinet, locum habet interrogatio divina, quis indicavit tibi, quod *Tyrannus* esset, nisi quod ex ligno de quo præceperam tibi, ne comederes, comedisti? Quare enim appellas tu *Tyrannum*,

num , quem Deus Regem fecit ; nisi tu privatus existens , cognitionem ad te trahas boni & mali ? Quam perniciosa verò civitatibus, præsertim vero Monarchiis , opinio hæc sit , ex eo facile intelligitur , quod per eam quilibet Rex , sive malus , sive bonus , unius sicarii & judicio condemnandus , & manu jugulandus exponitur.

IV. Quarta societati civili adversa opinio eorum est , qui censem , legibus civilibus subjetos esse etiam eos qui habent summum imperium . Quam veram non esse satis ostensum est supra , c. 6. art. 14. ex eo quod civitas , neque sibi ipsi , neque civi cuiquam obligari potest : non sibi , quia nemo obligatur nisi alii ; non civi , quia ci-vium voluntates singulæ in voluntate civitatis continentur , ita ut si civitas se liberam à tali

N 5 obli-

*Subiectos  
esse legi-  
bus civi-  
libus  
etiam eos  
qui ha-  
bent sum-  
mum im-  
perium ,  
seditiones  
opinio.*

298 IMPERIUM. Cap.XII.  
obligatione esse velit, etiam ci-  
ves velint, & proinde libera  
sit. Quod autem de civitate ve-  
rum est, id verum esse intelli-  
gitur de eo homine, vel cœtu  
hominum, qui summam habet  
potestatem; illi enim civitas  
sunt, quæ nisi per summam eo-  
rum potestatem non exsistit.  
Quod autem opinio hæc cum  
essentia civitatis consistere non  
possit, ex eo patet, quod per  
eam *cognitio justi & injusti*, hoc  
est, quid sit, quid non sit, con-  
tra leges civiles, definire, ad  
singulos rediret. Cessabit ergo  
obedientia, quoties impera-  
tum aliquod videbitur contra  
leges, atque unà omnis pote-  
stas coactiva, quod salvâ civi-  
tatis essentiâ fieri non potest.  
Magnos tamen habet error hic  
fautores, *Aristotelem* & alios,  
qui propter impotentiam huma-  
nam, civitatis potestatem sum-  
mam,

mam , solis legibus deferendam esse arbitrantur. Videntur autem in naturam civitatis parum profunde inspexisse , qui potestatem coactivam , legum interpretationem , & legum rationem ( quae necessariæ civitati potestates sunt) ipsis legibus relinquendas esse existimaverint. Quamquam autem cives singuli cum ipsa civitate contendere judicio , & lege agere interdum possint , id tamen locum habet tunc solum , quando quæstio non est de eo quod civitas possit , sed de eo quod certâ quâdam lege voluit. Ut , cum de capite civis agitur quaunque lege , quæstio non est , an civitas jure suo absoluto vitam ejus tollere possit , sed an per legem illam tollendam esse voluerit. Voluit autem , si legem violavit , alioqui noluit. Quod igitur civitas suis ipsius-

legibus obstricta sit, non satis argumenti est, quod actio legis competat civi adversus civitatem. In contrarium, patet, civitatem suis ipsius legibus non teneri, quia nemo obligatur sibi. Ponuntur ergo leges *Titio & Caio*, non civitati: ut eunque ambitione jurisconsultorum factum sit, ut leges non ab authoritate civitatis, sed ab eorum prudentia dependere, imperitis videantur.

*Impe-  
rium  
summum  
posse di-  
vidi, se-  
dictioſa o-  
pinio.*

V. Quinto, *Imperium sum-  
mum dividii posse*, exitiosissima civitatis doctrina est. Alii autem aliter dividunt. Sunt enim qui ita dividunt, ut summum imperium in iis rebus quae ad pacem & commoda hujus vitae pertinent, potestati civili concedant; in iis vero quae ad salutem animae spectant, in alios transferant. Contingit autem, quia justitia ad salutem maxi-  
mè

mē omnium rerum necessaria  
est, ut cives justitiam metien-  
tes, non sicut debent, per le-  
ges civiles, sed per mandata  
& doctrinas eorum qui respec-  
tu civitatis vel privati sunt, vel  
externi, superstitioso metu obe-  
dientiam Principibus debitam  
præstare nolint; ipso metu in  
id quod metuunt, incidentes.  
Quid autem perniciosius civi-  
tati esse potest, quam ut homi-  
nes ne principibus, hoc est, ne  
legibus obedient, seu, ne justi-  
sint, æternorum cruciatuum in-  
tentatione deterreantur? Sunt  
etiam qui summum imperium  
ita dividunt, ut potestatem  
summam Belli & Pacis, uni  
( quem *Monarcham* vocant )  
sed pecuniam imperandi jus,  
non illi, sed aliis tribuunt.  
Quoniam autem & belli & pa-  
cis nervi sunt pecuniae, qui sic  
dividunt, aut non rem ipsam  
divi-

dividunt, sed imperium quidem illis dant, in quorum potestate est pecunia, nomen vero alteri; vel si dividunt, civitatem dissolvunt: neque enim bellum si opus est geri, neque pax publica sine pecunia conservari potest.

*Fidem & sanctitatem non studio & ratione naturali acquiri, sed semper supernaturaliter hominibus infundi vel inspirari.* Quod si verum esset, non video quare rationem fidei nostræ reddere jubetur, aut cur is non sit Prophetæ, quisquis verè Christianus est; aut denique quare non unusquisque quid faciendum, & quid fugiendum sibi sit, ex propria potius inspiratione, quam ex præceptis imperantium, aut recta ratione aestimaret. Reditur igitur ad cognitionem privatam boni & mali, quæ con-

concedi non potest sine civitatum dissolutione. Opinio hæc adeo latè per orbem Christianum diffusa est, ut numerus Apostatarum à ratione naturali penè infinitus sit. Nata autem est ab insanis hominibus, qui Scripturarum lectione copiam verborum sacrorum naëti, ita ea concionando connectere soliti sunt, ut eorum oratio nihil significans, imperitis tamen hominibus divina videatur: cujus enim ratio nulla, oratio divina apparet, is necessariò divinitùs videbitur inspiratus.

VII. Septima civitatibus adversa doctrina est, *Civibus singulis earum rerum quas possident, suarum absolutum esse Dominium.* Hoc est, proprietatem talem, quæ jus cæterorum omnium, non modo concivium, sed etiam ipsius civitatis in easdem res excludit. Id quod verum non est. Nam

*Civibus singulis earum rerum quas possident, suarum absolutum esse Dominium, si proprietatem, si re domini ab solutum, sed iusta opilio.*

qui

qui *Dominum* habent, *Dominium* non habent, ut probatum est c. 8. art. 5. Civitas autem civium omnium Domina est, ex constitutione. Ante susceptum jugum civile, nemini erat quicquam *juris proprii*, omnia omnibus *communia* erant; dic ergo, unde tibi *proprietas* hæc, nisi à civitate? Unde autem civitati, nisi quod unusquisque jus suum in civitatem transtulisset? Et tu ergo tuum jus civitati quoque concessisti. *Dominium* ergo & *proprietas* tua tanta est, & tamdiu durat, quanta & quamdiu ipsa vult. Sicut in familia filiorum singulorum *propria* sunt bona, quæ & quamdiu vult pater. Sed multo maxima pars hominum, qui prudentiam civilem profitentur, rationem alter colligunt. Æquales, inquit, natura sumus; nulla causa est quare quis rem meam mihi

mihi meliore jure auferat, quam ego illi suam; scimus, ad defensionem publicam pecuniâ aliquando opus esse, sed qui eam exigunt, opus esse monstrant, & à volentibus, accipient. Nesciunt qui sic loquuntur, ea quæ fieri volunt, jam ab initio in ipsa civitatis constitutione facta esse; ideòque loquentem tanquam in multitudine dissoluta & nondum facta civitate, factam dissolvunt.

VIII. Ultimo loco Regimi-  
ni civili adversatur, præsertim  
vero Monarchico, quod homi-  
nes non satis distinguant inter  
*populum & multitudinem.* *Popu-*  
*lus est unum quid, unam habens*  
*voluntatem, & cui actio una at-*  
*tribui possit.* Nullum horum de  
multitudine dici potest. *Popu-*  
*lus in omni civitate regnat; nam*  
*& in Monarchiis populus impe-*  
*rat, vult enim populus per vo-*  
*lunta-*

*Ad sedi-*  
*tionem*  
*disponit*  
*nescire*  
*differen-*  
*tiam in-*  
*ter popu-*  
*lum &*  
*multitu-*  
*dinem.*

luntatem unius hominis. *Multitudo* vero cives sunt, hoc est, subditi. In *Democratia & Aris-*  
*zocratia*, cives sunt *multitudo*; sed *curia* est *populus*. Et in *Mo-*  
*narchia*, subditi sunt *multitudo*, & ( quamquam paradoxum sit )  
*Rex* est *populus*. Vulgus homi-  
num, & alii qui hæc ita esse mi-  
nimè animadvertisunt, de *ma-*  
*gno numero* hominum semper  
loquuntur tanquam de *populo*,  
hoc est, de *civitate*; dicuntque  
rebellasse *civitatem* contra *re-*  
*gem* ( quod est impossibile ) &  
*populum* velle & nolle, quod  
volunt & nolunt molesti & mu-  
fitantes subditi, sub prætextu  
*populi*, cives contra *civitatem*,  
hoc est, *Multitudinem* contra  
*populum* animantes. Atque hæ-  
ferè sunt opiniones, quibus im-  
buti cives faciles sunt ad tumul-  
tuandum; & si quidem majes-  
tas in omni civitate, ei vel eis  
conser-

conservanda sit, qui summum habet, vel habent imperium, his opinionibus crimen læsæ majestatis adhæret naturaliter.

**IX.** Animum humanum ægritudine afficit maximè omnium rerum egestas; sive earum rerum quæ ad vitam & dignitatem tuendam necessariæ sunt, *inopia*. Et quamquam nemo sit, qui nesciat, opes industriâ comparandas, & parcimoniâ conservandas esse, omnes tamen inopes culpam ab ignavia & luxuria propria in regimen civitatis, tanquam re privatâ publicis exactionibus detrita, transferre solent. Debent autem homines considerare; non modo labrandum esse iis quibus patrimonium non est, ut vivant, sed etiam pugnandum, ut laborent. Unusquisque Judæorum qui tempore *Esdræ* muros *Hierusalem* ædificabant, unâ manu faciebat

*Ad sedi-  
tionem  
disponit  
exactio  
nimia pe-  
cunia-  
rum,  
quamvis  
justa &  
necessaria.*

ciebat opus , alterâ tenebat gla-  
dium. In omni civitate cogi-  
tandum est , manum quæ gla-  
dium tenet , esse *Regem* , vel  
*curiam summam* , & ab industria  
civium , non minus alendam  
esse , illâ quâ quisque fortunam  
suam privatam fabricatur ; *vecti-  
galia* autem & *tributa* nihil aliud  
esse , præter mercedem eorum  
qui armati vigilant , ne industria  
singulorum incursu hostium  
impediatur ; nec magis justam  
querimoniam esse corum , qui  
paupertatem suam pensionibus  
publicis imputant , quam si di-  
cerent , inopes se fieri propter  
solutionem debitorum . Sed ni-  
hil horum cogitat maxima pars  
hominum ; patiuntur enim idem  
quod in morbo qui appellatur  
*Incubus* , qui ortus ab ingluvie ,  
facit tamen homines putare se  
invadi , & magno pondere op-  
primi & suffocari . Quod autem

ii qui videntur sibi totâ civitatis mole oppressi , proni ad seditiones sint , quodque novis rebus delectentur quibus præsentes nocent , satis per se manifestum est.

X. Altera animi ægritudo *Ad seditionem disponit ambitio.* civitatibus noxia , eorum est , qui otio abundantes , carent dignitate . Ad honores & claritudinem naturâ quidem omnes contendunt , illi vero maximè qui minime rerum necessarium sollicitudine distinguntur . Hos enim partim ad disserendum inter se de republicâ , partim ad Historicorum , Oratorum , Politicorum , aliorumque librorum facilem lectionem otium cogit . Inde autem contingit , ut ad res maximi momenti administrandas , & ab ingenio , & à doctrina instructos se esse arbitrentur . Quoniam autem non omnes sunt , quod sibi

sibi videntur esse , & si essent, non tamen omnes propter multitudinem ad munera publica adhiberi possent , necesse est multos præteriri. Hi igitur contumeliam sibi fieri existimantes, nihil magis in votis habere possunt , tum invidiâ in sibi prælatos, tum emergendi spe, quam ut consilia publica eventus infelices sortiantur. Ideoque mirum non est , si rerum novarum occasiones cupidis animis operiantur.

*Ad seditionem disponit spes successus.*

XI. Inter affectus seditiosos numeranda est etiam *spes vincendi*. Sint enim homines quantum quis voluerit, opinionibus paci & regimini civili repugnantibus imbuti, sint quantum fieri potest, injuriis & contumeliis , ab iis qui in autoritate sunt, læsi , & lacefitti, si tamen *vincendi spes* nulla , aut non satis magna appareat , nulla

la sequetur seditio; dissimulabunt singuli, & gravia potius ferent quam graviora. Ad hanc spem necessariò requiruntur quatuor, *numerus, instrumenta, mutua fiducia, & Duces.* Sine numero magno Magistratibus publicis resistere non seditio, sed desperatio est. Per instrumenta intelligo *arma & commatum*, quæ si absint, numerus nihil valet, sicut neque arma si ne *mutuâ fiduciâ*, neque haec omnia sine unione, sub *Duce* aliquo, cui obedire, non ut obligati quod se ipsius imperio submiserint, (supposuimus enim hoc ipso capite, hujusmodi homines nescire se obligari ultra id quod sibimet ipsis rectum & bonum visum fuerit,) sed propter existimationem virtutis, & prudentiae militaris, vel similitudinem affectuum, sponte ve-  
lunt. Quatuor haec si hominibus

præ-

312 IMPERIUM. Cap.XII.  
præsentia molestè ferentibus ,  
& jus actionum suarum proprio  
judicio metientibus , in propin-  
quo sint, ad seditionem & civi-  
tatis confusionem præterea ni-  
hil deest præter aliquem , qui  
*ipsos acuat & concitet.*

*Virtus* XII. *Catilinæ*, quo nemo un-  
*quā opus* quam magis ad seditiones fac-  
*est ad se-* *tus fuit*, character apud *Salluf-*  
*ditiones* *excitan-* *tium hic est*, quod haberet elo-  
*das, sola* *quentiæ satis*, *sapientiæ parum.*  
*eloquen-* *tia est sine Separat ille sapientiam ab elo-*  
*sapientia.* *quentia*, hanc homini ad turbas  
nato, ut necessariam attribuens,  
illam ut pacis dictatrieem abju-  
dicans. *Eloquentia* autem du-  
plex est, altera sententiæ &  
conceptuum animi perspicua &  
elegans explicatrix , oriturque  
partim à rerum ipsarum con-  
templatione , partim à verbo-  
rum in propria & definita si-  
gnificatione acceptorum intel-  
ligentia ; altera est affectuum  
ani-

animi ( quales sunt *spes, metus, ira, misericordia* ) commotrix, oriturque ex usu verborum metaphorico, & ad affectus accommodato. Illa ex veris principiis, hæc ex jam receptis opinionibus , qualescumque eæ sint , orationem texit. Illius ars Logica ; hujus Rhetorica est. Illius finis veritas est ; hujus victoria. Utraque suum usum habet , illa in deliberationibus ; hæc inhortationibus. Illa enim à *sapientia* nunquam disjungitur ; hæc verò ferè semper. Quod autem hujusmodi *eloquentia potens*, separata à rerum scientia , hoc est , à *sapientia* ; verus character sit eorum qui populum ad res novas sollicitant & concitant , ex ipso opere quod faciendum habent , facile colligitur. Neque enim imbuc populum absurdis illis opinionibus paci & societati ci-

314 IMPERIUM. Cap.XII.  
vili contrariis possent , nisi ipsi  
easdem tenerent ; quod igno-  
rantiæ majoris est , quām quæ  
possit cadere in hominem sa-  
pientem : quis enim qui nescit  
unde leges vim suam derivent ?  
quæ sint *justi* , *injusti* , *honesti* ,  
*inhonesti* , *boni* , *mali* , regulæ ?  
quid pacem inter homines con-  
ciliet & conservet , quid des-  
truat ? quid sit *suum* , quid *alie-  
num* ? quid denique sibi fieri ve-  
lit ( ut idem alteri faciat ) vel  
mediocriter sapiens existiman-  
dus est ? Quod autem auditores  
suos , ex stultis insanos reddere  
possunt ; quod facere possunt ut  
quibus malè est , pejus , quibus  
rectè , malè esse videatur ; quod  
spem amplificare , pericula ex-  
tenuare , præter rationem iidem  
possunt , id ab eloquentia ha-  
bent , non ad ea , quæ res sicut  
sunt , ita explicat , sed ab altera  
illa quæ commovendo animos ,  
facit

facit apparere omnia, qualia ipsi  
animis prius commotis ea con-  
ceperunt.

XIII. Ad disponendum ci- *Quomodo  
vium animos ad seditiones, mul-  
ti etiam eorum qui bene erga  
civitatem affecti sunt, dum dic-  
tis opinionibus conformem do-  
& trinam adolescentibus in scho-  
lis, & omni populo è cathe-  
dris insinuant, per inscitiam  
cooperantur. Qui vero dispo-  
sitionem illam in actum perdu-  
cere volunt, totum ambitionis  
laborem in eo ponunt, primum  
ut male affectos in *factionem* &  
*conspirationem* conjungant ;  
deinde ut ipsi in *factione* pluri-  
mum polleant. In *factionem* con-  
jungunt, dum internuncios se  
& interpres faciunt consilio-  
rum & actionum singulorum,  
nominantque personas & loca  
ad conveniendum, & de iis re-  
bus, quibus regimen civitatis,*

O 2                    prout

prout sibi videbitur commo-  
dum, reformatum, deliberan-  
dum. Ut vero in *factione* ipsi  
dominentur, *factione* in *factione*  
habenda est; scilicet seorsim  
cum paucioribus conventus se-  
cretos habere oportet, ubi or-  
dinare possint, quid postea in  
conventu generali proponen-  
dum sit, & à quibus, & quid  
quisque eorum, & quo ordine  
debeat dicere, & quomodo po-  
tentissimos & existimatione a-  
pud *factionis* vulgus florentissi-  
mos ad suam sententiam pos-  
sint trahere. Atque hoc modo  
cum *factionem* satis magnam  
habeant, in qua per eloquen-  
tiam dominentur, incitant eam  
ad res capeendas, atque ita  
republicam aliquando qui-  
dem opprimunt, nimirum, cum  
*factione* contraria nulla sit, ple-  
rumque vero lacerant, & bel-  
lum civile introducunt. Con-  
cur-

currunt enim *stultitia & eloquentia* ad subversionem civitatis, eo modo quo conspirarunt quondam (ut est in fabula) filiae *Peliæ Regis Thessaliæ* cum *Medeâ*, contra patrem suum. Volentes illæ decrepito seni restituere adolescentiam; confilio *Medeæ* in frusta concisum igni coquendum imponunt, exspectantes frustra dum reviveret. Eodem modo vulgus stultiâ suâ, velut puellæ *Peliæ*, cupientes civitatem veterem renovare, ducti *eloquentia* ambitionisorum hominum tanquam beneficio *Medeæ*, eam *factionibus* divisam incendio sæpius consumunt quam reformat.

## CAPUT XIII.

*De officiis eorum qui summum imperium administrant.*

I. *Distinguitur summi imperii jus ab exercitio.* II. *Salus populi*  
O 3 supre-

suprema lex. iii. Imperantium  
est respicere ad utilitatem plu-  
rimum communem, non ad hujus  
vel illius propriam. iv. Per sa-  
lutem intelligi omnia commoda.  
v. Quæritur an Regum officium  
sit saluti animarum civium suor-  
um providere, prout ipsis se-  
cundum conscientiam propriam  
optimum videbitur. vi. Salus  
populi in quo consistat. vii. Ex-  
ploratores necessarios esse ad de-  
fensionem populi. viii. Mili-  
tzes, arma, præsidia, pecuniam  
tempore pacis parata habere,  
necessarium etiam ad defensio-  
nem populi. ix. Recta institutio  
civium in doctrina civili, paci  
conservandæ necessaria. x. One-  
ra publica æqualiter distribue-  
re, paci conservandæ conduc-  
ibile. xi. Æquitatis naturalis es-  
se, ut pecuniæ taxentur, pro  
ratione eorum quæ quisque con-  
sumit, non quæ possidet. xii. Ad  
pacem conservandam conducere,  
ambitiosos premere. xiii. Et  
factiones dissolvere. xiv. Ad  
locupletandos cives conducere le-  
ges,

ges, quibus artes lucrativæ fo-  
veantur, & quibus sumtus coër-  
ceantur. xv. Non esse plura ex  
legibus definienda, quam postu-  
lat civium & civitatis commo-  
dum. xvi. Pœnas non majores  
sumendas quam quæ legibus pre-  
finitæ sunt. xvii. Civibus con-  
tra judices corruptos jus red-  
endum.

I. **A**pparent ex hac tenus di- Diffin-  
**D**icitis in unoquoque ci- guitur  
**v**itatis genere *officia* civium & summi  
**s**ubditorum; & quid summi im- Imperi  
**p**erantes in eos possint. Ipsorum jus ab  
**a**utem imperantium *officia*, & exercitio.  
**q**uo modo in subditos gerere se  
**d**ebeant, nondum dictum est.  
**D**istinguendum autem est in-  
**t**er summi imperii *jus* & *exer-  
cium*. Possunt enim separari,  
**u**t puta, cùm is qui habet *jus*,  
**v**el non possit, vel nolit liti-  
**b**us judicandis, vel rebus de-  
**l**iberandis, ipse interesse. Reges  
**e**nim aliquando per ætatem res  
gere-

O 4

gerere non possunt, quandoque etiam et si possunt, rectius tamen esse judicant, contenti electione ministrorum & consiliariorum, imparium per eos exercere. Ubi autem separantur *jus* & *exercitium*, ibi regimen civitatis simile est regimini mundi ordinario, quo Deus, primus omnium motor, effectus naturales producit per ordinem causarum secundarum. Ubi vero, qui jus regni obtinet, omnibus judiciis, consultationibus, actionibusque publicis ipse interesse vult, ibi administratio talis est, ac si Deus praeter naturae ordinem, se ipsum ad materiam omnem immediate applicaret. De *officiis* igitur eorum qui summum imperium, sive proprio, sive alieno jure administrant, hoc capite summatim & breviter dicemus. Neque enim instituti

mei

mei est , in ea descendere quæ  
Principes alii ab aliis diversa a-  
gere possint ; hoc enim poli-  
ticis practicis in singulis civita-  
tibus relinquendum est.

II. Imperantium autem offi- *Salus populi r- fum prema lex.*  
cia omnia hoc uno dicto conti-  
nentur : *Salus populi suprema lex.*

*lex.* Quamquam enim ii qui  
summum inter homines impe-  
rium obtinent , legibus propriè-  
dictis , hoc est , hominum vo-  
luntati subjici non possunt ;  
quia summum esse , & aliis sub-  
jici , contradictoria sunt , *officii*  
tamen eorum est rectæ rationi ,  
quæ lex est naturalis , moralis ,  
& divina , quantum possunt ,  
in omnibus obedire. Quoniam  
autem imperia pacis causa con-  
stituta sunt , & pax propter sa-  
lutem quæsita , qui in imperio  
positus , eo aliter quam ad sa-  
lutem populi uteretur , faceret  
contra pacis rationes , hoc est ,

O 5      con-

322 IMPERIUM. Cap.XIII.  
contra legem naturalem. Sicut  
autem salus populi legem dic-  
tat, per quam Principes cog-  
noscunt officium; ita etiam ar-  
tem docet, per quam iidem  
comparant beneficium. Poten-  
tia enim civium, potentia est  
civitatis, id est, ejus qui sum-  
mum in civitate habet impe-  
rium.

*Imperan-  
sium est  
respicere  
ad utili-  
tatem  
plurium  
commu-  
nem, non  
ad hujus  
vel illius  
propriam*: III. Per populum intelligi-  
tur hoc loco, non persona una  
civilis, nempe ipsa civitas quæ  
regit, sed multitudo civium  
qui reguntur. Civitas enim non  
sui, sed civium causa instituta  
est. Neque tamen hujus & illius  
ratio habenda est, non enim  
imperans, quatenus talis, ci-  
vium saluti aliter prospicit,  
quam per leges, quæ univer-  
sales sunt; ideoque officio sa-  
tisfecit, si toto conatu id ege-  
rit, ut per salutares constitu-  
tiones quamplurimis rectè sit,  
&

& quam diutissimè ; neque male cuiquam , nisi suâ culpâ , aut casu cui provideri non potuerat; expedit autem aliquando saluti plurimorum , ut male iis sit qui mali sunt.

IV. Per salutem autē intelligi debet non sola vitæ qualiter-  
tem intel-  
ligi om-  
nia com-  
 cumq; conservatio, sed quatenus fieri potest vita beata. Nam eo modo.  
 fine homines in civitates insti-  
 tutivas sponte coière , ut pos-  
 sent , quantum conditio fert humana , jucundissimè vivere.  
 Facerent ergo ii qui summum imperium in eo genere civita-  
 tis administrandum in se suscep-  
 perunt , contra legem naturæ,  
 quia contra fiduciam eorum  
 qui imperii administrationem  
 eis commiserunt , si non stu-  
 derent , quantum legibus fieri  
 potest , ut cives bonis omni-  
 bus , non ad vitam modo , sed  
 etiam ad delectationem abunde

instruantur. Qui vero armis imperia acquisiverunt, cupiunt omnes, ut subditi sui viribus tam animi quam corporis idonei sint ut ipsis serviant; quare contra finem & scopum proprium facerent si non conarentur, ut iis non modo ea quibus vivere, sed etiam quibus fortes esse possint, præbeantur.

*Queritur, an Regum officium anima- rum ci- rum suo pro- videre, prout ip- sis secun- dum con- scienciam propriam optimum videbi- tur.*

V. Inprimis autem ad *salutem aeternam* plurimum interesse Principes omnes credunt, quas, *saluti* les de Deo teneantur opinio- nes, qualisque ei cultus exhibeatur. Quo supposito, quæri potest utrum summi imperato- res, & quicunque sunt, sive unus sive plures, qui summum civitatis imperium administrant, non peccent contra legem na- turæ, si tales doctrinam, & tales cultum quem ipsi civibus ad *salutem aeternam* necessariè condu-

**Cap.XIII. IMPERIUM. 325**  
conducere credunt, non faciant doceri & exhiberi, vel contraria doceri vel exhiberi permittant? Manifestum est facere eos contra conscientiam, & vel le, quantum in se est, æternam civium perditionem. Nam, si non vellent, rationem non video, quare committerent, (cum summi existentes cogi non possint,) ut ea docerentur & facerent, propter quæ damnandos eos esse credunt. Difficultatem autem hanc in medio relinquemus.

**VI. Commoda civium quæ** *Salus populi in quo consistat.*  
hanc tantum vitam spectant, in quatuor genera distribui possunt. 1. ut ab hostibus externis defendantur. 2. ut pax interna conservetur. 3. ut quantum cum securitate publica confire potest, locupletentur. 4. ut libertate innoxia perfruantur. Amplius enim ad felicitatem civi-

civilem , quam ut à bello extero & civili tuti, opibus industriâ partis frui possint , summi imperatores conferre non possunt.

*Explora.* VII. Ad defensionem populo-  
res ne- li duo necessaria sunt ; *Præmo-*  
*cessarios* *nieri* & *Præmuniri*. Status enim  
*esse ad de-* civitatum inter se *naturalis*, id  
*fensionem* *populi* est , hostilis est. Neque si pu-  
gnare cessent , idcirco Pax di-  
cenda est , sed respiratio, in qua  
hostis alter alterius motum vul-  
tumque observans, securitatem  
suam non ex pactis , sed ex vi-  
ribus & consiliis adversarii æsti-  
mat. Atque id jure naturali, ut  
capit. 2. articulo 10. ex eo quod  
pacta in statu naturali quoties  
justus metus intercedit sunt in-  
valida , ostensum est. Necessa-  
rium igitur est ad civitatis de-  
fensionem , primum , ut sit qui  
omnium eorum qui civitati no-  
cere possunt , quantum fieri  
potest,

**Cap.XIII. IMPERIUM. 327**  
potest , confilia & motus *exploret & præsentiat.* Sunt enim  
sibi *exploratores* ad eos qui sum-  
mum imperium administrant ,  
idem quod radii lucis ad ani-  
mam humanam ; Atque in vi-  
fione politica , quām in natu-  
rali rectius dicemus , species  
rerum externarum sensibiles in-  
telligibilesque ad animam , (hoc  
est , eos qui summum impe-  
rium civitatis administrant ) ab  
aliis non animadversas per aë-  
rem transportari ; Ideoque non  
minus necessarii sunt ad salu-  
tem civitatis , quam lucis ra-  
dii ad salutem hominis . Vel si  
comparentur aranearum telis ,  
quæ extensæ undiquaque sub-  
tilissimis filis , motus externos  
ipsis intus in cavernulis suis re-  
sidentibus significant ; non ma-  
gis ii qui imperant , quid ad  
subditorum suorum defensio-  
nem imperato opus est , sine  
*exploratores*

*exploratoribus*, quam illæ quando exequendum, & quo accurrendum sit, sine filis suis scire possunt.

Milites, arma, præsidia, pecuniam, tempore pacis parata habere, necessarium ad defensio- nem populi requiritur necessaria ut sint præmuniti. Præmuniti autem est, militibus, armis, classe, propugnaculis, antequam instet periculum, comparatis, & pecunia jam comportata instrui. Nam milites conseribere, arma conquirere, post acceptam cladem, si non impossibile, saltem serum est. Similiter propugnacula & præsidia non antè locis opportunis constituere, quam fines invadantur, simile est rusticorum, ut dixit Demosthenes, qui ignari artis gladiatoriæ, ab una parte corporis ad aliam, ictibus moniti clypeos transferunt. Qui vero pecuniam ad milites alendos, & cæteras exercituum impene-

*Cap. XIII. IMPERIUM. 329*  
impensas, tunc imperari satis  
opportunè putant, quando pe-  
riculum incipit apparere, illi  
certè non considerant quam  
difficile sit tam magnam pecu-  
niæ vim ab hominibus tenaci-  
bus subito corraderet. Nam om-  
nes ferè, quod semel in bonis  
fuis numeraverunt, ita suum &  
sibi proprium esse judicant, ut  
injuriam sibi fieri putent, quo-  
ties vel minimam ejus partem  
coguntur in publicum erogare.  
Ex eo autem quod à portoriis  
& rerum venalium vectigali ad  
ærarium accedit, pecunia satis  
magna ad civitatem armis de-  
fendendam subito confici non  
potest. Pecunia itaque belli cau-  
sa, si civitatem salvam esse vo-  
lumus, tempore pacis conge-  
renda est. Cum ergo explorare  
hostium consilia, arma & præsi-  
dia tepercere, pecuniam in prom-  
tu habere, imperantibus ad sa-  
lutem

ludem civium necessaria sint; salutem autem civium omni conatu procurare lege naturæ principes teneantur, sequitur, non modo licitum eis esse, exploratores emittere, milites aere, propugnacula ædificare, & pecuniam in eas res exigere, sed etiam ea non facere, illicitum. Quibus etiam addi potest quicquid ad potentiam externorum à quibus metuunt, vel arte vel vi minuendam, conducere videtur: obligantur enim rectores civitatum, mala quæ metuunt, curare pro viribus, ne contingant.

*Recta insitudo  
civium in  
doctrina  
civili, pa-  
ci conser-  
vanda  
necessaria.*

IX. Ad conservationem autem Pacis internæ, multa requiruntur, quia multa concurrunt (ut capite præcedente ostensum est) ad eam perturbandum. Ostendimus ibi alia esse quæ disponunt animos ad seditionem, alia quæ dispositos mouent

vent & excitant. Inter ea quæ disponunt, numeravimus primo loco quasdam pravas doctrinas. Has igitur eradicare ex animis civium, & contrarias insinuare, officium eorum est, qui summa imperia administrant. Quoniam autem opiniones non imperando, sed docendo; non terrore poenarum, sed perspicuitate rationum animis hominum inferruntur, leges quibus huic malo, obviandum est, non in errantes, sed in ipsos errores constituedæ sunt. Errores illi quos præcedente capite cum quiete civitatis consistere non posse affirmavimus, in animos rudium irrepserunt partim è concionatorum cathedris, partim à sermonibus quotidianis hominum propter rei familiaris laxitatem studiis vacantium; & in animos horum à doctoribus adolescentiæ suæ in Academiis publicis.

Qua-

Quare etiam vice versa , si quis sanam doctrinam introducere voluerit , incipiendum ei est ab Academiis. Illie fundamenta doctrinæ civilis vera , & verè demonstrata jacienda sunt, quibus imbuti adolescentes , plenam postea privatim & publicè instruere possint. Id autem tanto alacrius, & potentius facient, quanto ipsi de veritate eorum quæ docent & prædicant , certiores erunt. Siquidem enim propositiones propter consuetudinem audiendi , quamquam falsæ , nec magis intelligibiles, quam si quis vocabula sorte ex urna extracta copularet , hodie receptæ sunt, quanto magis imbiberen homines, propter eandem causam , doctrinas veras , intellectui suo & rerum naturæ conformes ? Officii igitur summorum imperantium esse arbitror , Elementa vera doctrinæ civi-

civilis conscribi facere , & imperare ut in omnibus civitatis Academiis doceantur.

X. Secundo loco disponere *Onera publica*  
*cives ad seditionem ostendimus, equaliter ægritudinem animi ab egestate;* *distribue-*  
*quam quidem egestatem licet à re, paci luxuria vel ignavia propria pro-*  
*fectam, imputant tamen iis qui conser-*  
*regunt civitatem, tanquam pen-*  
*sionibus publicis exhausti &*  
*oppressi. Fieri tamen potest ali-*  
*quando ut querimonia illa juf-*  
*ta sit, nimirum cum onera ci-*  
*vitatis civibus inæqualiter im-*  
*ponuntur. Quod enim omni-*  
*bus simul leve onus est, si mul-*  
*ti se subtrahunt, cæteris grave,*  
*imò intolerabile erit. Neque*  
*homines tam onus ipsum, quam*  
*inæqualitatem graviter ferre so-*  
*lent. Maxima enim ambitione*  
*de immunitate certatur, & in*  
*eo certamine minus felices ma-*  
*gis felicibus tanquam vici invi-*  
*dent.*

dent. Ad tollendam ergo justam querimoniam, quietis publicæ interest, & per consequens ad officium pertinet imperantium, ut onera publica æqualiter ferantur. Præterea, cum id quod à civibus in publicum confertur, nihil aliud sit præter emtæ pacis pretium, rationis est, ut ii qui æquè pacis participant, æquas partes solvant, vel pecunias, vel operas reipublicæ contribuendo. Lex autem naturalis est (per art. 15. cap. 3.) unusquisque in iure aliis distribuendo, omnibus æqualem se præbeat; quare imperantes, ut onera civitatis civibus æqualiter imponant, lege naturali obligantur.

*Æquitas.* XI. Æqualitas autem hoc loco intelligitur, non pecuniæ, sed oneris, hoc est, æqualitas rationis inter onera & beneficia. Quamquam enim pace omnes

nes æqualiter fruantur, non ta- *ne eorum*  
 men beneficia à pace omnibus *qua quis-*  
 æqualia sunt. Nam alii plus, alii *que con-*  
 minus bonorum acquirunt. Et *jumit,* *non qua*  
 rursus alii plus, alii minus con- *possidet.*  
 sumunt. Quæri igitur potest,  
 an debeant cives in publicum  
 contribuere, pro ratione eorum  
 quæ lucrantur, an eorum quæ  
 consumunt, hoc est, an per-  
 sonæ taxari debeant, ut pro ra-  
 tione opum contribuant, an  
 res ipsæ, ut contribuat quisque  
 pro ratione eorum quæ consu-  
 mit. Sed si consideremus ubi  
 pecuniæ conferuntur pro ratio-  
 ne opum, ibi eos qui æqualia  
 lucrati sunt, non æqualia pos-  
 sidere, propterea quod alter  
 parta per parcimoniam conser-  
 vat, alter per luxuriam dissi-  
 pat, idèque beneficio pacis æ-  
 qualiter gaudentes, civitatis  
 onera non æqualiter sustinere:  
 & ex altera parte, ubi res ipsæ  
 taxan-

taxantur , ibi unumquemque dum rem privatam consumit , partem civitati debitam pro ratione eorum non quæ habet , sed quæ beneficio civitatis habuit , eo ipso quod sua consumit , imperceptibiliter per solvit : dubium amplius non est quin prior ille modus pecunias imperandi contra æquitatem , & proinde contra officium imperantium sit , posterior autem rationi & officio eorum consentaneus.

*Ad pa-* XII. Tertio , officere paci  
*cem con-* publicæ diximus , ægritudinem  
*servan-* animi quæ oritur ex *ambitione*.  
*dam con-* Sunt enim qui cum sibi præ  
*ducere, se-* cæteris sapere , & magis ad res  
*diiiosos* gerendas idonei videantur .  
*premere.* quam ii qui rempublicam in  
præsentia administrant ; virtus  
sua quantum civitati prodesse  
queat , quando aliter ostende-  
re non possunt , ostendunt no-

cen-

cendo. Quoniam autem tolli  
ex animis hominum ambitio &  
honorum aviditas non potest,  
officii imperantium non est, ut  
in id incumbant. Possunt au-  
tem præmiorum & poenarum  
constantí applicatione facere,  
ut homines sciant, viam ad ho-  
nores non esse per vitupera-  
tionem regiminis præsentis,  
neque per factiones, & auram  
popularem; sed per contraria.  
Viri boni sunt, qui consulta  
patrum, qui leges juraque  
servant. Hos si honoribus or-  
nari, factiosos vero ab iis qui  
summa imperia administrant;  
puniri & contemtui haberi,  
constantí tenore videremus,  
parendi quam obstanti major  
ambitio esset. Accidit tamen  
aliquando, ut, sicut equo prop-  
ter ferociam, ita civi contuma-  
ci propter potentiam blandien-  
dum sit. Sed ut illud fessoris,

P                  ita

ita hoc imperatoris jam pene excussum est. Loquimur autem hic de iis quorum authoritas & potentia **integra** est. Horum officium esse, inquam, obedientes cives fovere, factiosos quantum possunt imperio premere: neque enim alio modo potentia publica, nec enim sine ea civium quies conservari potest.

*Et factio-  
nes dissol-  
vere.*

XIII. Si vero factiosos homines coercere, multo magis factiones ipsas dissolvere & disipare ad officium pertinet imperantium. **FACTIONEM** autem voco, multitudinem civium, vel *pactis* inter se, vel unius alicujus potentiam, absque ejus, vel eorum qui summum imperium obtinent, autoritate unitam. Est itaque *factio* tanquam *civitas* in *civitate*: sicut enim *unione* hominum in *statu naturali* fit *civitas*, ita *civium unionē* novā, fit *factio*. Secundum

dum hanc definitionem , multitudo civium qui externo cui- cunque sive Principi , sive civi , simpliciter obedituros se ob- trinxerunt , vel qui pacta aut foedus inter se mutuæ defensio- nis contra omnes homines fe- cerunt , non exceptis iis qui summam potestatem habent in civitate , *fæctio* est . Etiam gra- tia apud plebem si tanta sit ut per eam comparari exercitus possit , nisi obsidibus , aut alio pignore publice caveantur , *fac- tionem* continet . Atque idem de divitiis privatis dicendum est , si sint immodicæ ; quia pecu- niæ obediunt omnia . Siquidem ergo verum sit , civitatum in- ter se statum naturalem & ho- stilem esse , Principes qui fac- tionem permittunt , idem fa- ciunt , ac si hostem intra mœ- nia reciperent . Quod est con- tra civium salutem , & prop-

*ad locu-  
pletandos  
cives con-  
ducere le-  
ges qui-  
bus artas  
lucrati-  
ficean-  
tur, &  
quibus  
sumus  
coercent  
ur.*

XIV. Ad locupletandos ci-  
ties necessaria duo sunt, *labor*  
& *parsimonia*; conductit etiam  
tertium, nempe terræ aquæ-  
que *proventus naturalis*; est au-  
tem & quartum, *militia*, quæ  
rem civium quandoque auget,  
sæpius vero attenuat; priora duo  
sola necessaria sunt. Potest enim  
civitas in insula maris constitu-  
ta, non majore, quam ut ha-  
bitationi locum præstet, sine  
semente, sine piscatura, solâ  
Mercaturâ & opificiis ditesce-  
re; sed non est dubium, si ha-  
beant territorium, quin ditio-  
res eodem numero, vel æque  
divites majore numero esse pos-  
fint. Quartum autem, nimi-  
rum *militia*, in numerum qui-  
dem olim venit artium lucrat-  
varum, sub nomine *listricæ*, sive  
*prædatoriaæ*. Et genere humano  
ante

ante constitutionem civitatum per familias disperso , justa & honorifica habita est. Est enim nihil aliud prædatio, quām quod parvis copiis geritur bellum. Et magnæ civitates nominatim *Romanæ* & *Atheniensis* spoliis belli , vestigalibus externis , & territorio armis acquisito , ita aliquando rempublicam auxerunt , ut tenuioribus civibus non modo nullam pecuniam publicam imperarint , sed etiam pecuniam & agros viritim dixerint. Hujusmodi autem divitiarum incrementa in rationes minime referenda sunt. Est enim , quod ad lucrum spectat , militia sicut alea , qua plurimi rem suam labefactant , paucissimi ampliorem reddunt : Cum ergo tria tantum sint , *proventus terræ* & *aquæ* , *labor* , & *parfimonia* , quæ conducunt ad ci-vium locupletationem , circa

ea tantum versabitur officium imperantium. Ad primum utiles erunt leges , quæ favent artibus quibus terræ & aquæ proventus reddantur meliores ; quales sunt *Agricultura & Piscatura*. Ad secundum utiles sunt leges omnes quibus ignavia prohibeatur, industria excitetur , *ars navigandi* ( per quam commoda totius mundi solo penè labore emta in unam civitatem comportantur , ) item *mechanica* ( sub qua omnes excellentium opificiorum artes comprehendo, ) & *scientiæ mathematicæ* , nauticæ & mechanicæ fontes, in honore habentur. Ad tertium utiles sunt leges illæ , quibus sumtus tam in cibos quam in vestes , & universim in res omnes , quæ usu consumuntur , immodici prohibeantur. Quoniam autem leges tales ad fines supra dictos

tos utiles sunt, pertinet etiam ad officium imperantium eas sanctificare.

XV. Libertas civium non in eo sita est, ut legibus civitatis exempti sint, vel ut iij qui civitatis summam potestatem habent, non possint leges ferre quascunque volent. Sed quoniam omnes motus & actiones civium legibus nunquam circumscriptae sunt, neque circumscribi propter varietatem possunt, necesse est, ut infinita pene sint, quæ neque jubentur, neque prohibentur; sed facere vel non facere suo quisque arbitrio potest. In his unusquisque dicitur suâ frui libertate, atque in hoc sensu libertas hoc loco intelligenda est, nempe juris naturalis parte ea, quæ civibus à legibus civilibus permitta, & relicta est. Sicut aqua ripis undiquaque conclusa sta-

gnat & corruptitur ; undique  
que aperta expanditur , & quo  
plures exitus invenit , eo libe-  
rior fluit : ita quoque cives si  
nihil injussu legum facerent ,  
torperent ; sic omnia dissiparen-  
tur : & quo plura legibus in-  
determinata relinquuntur , eo  
majore fruuntur libertate. Utrū-  
que extremum vitiosum est :  
non enim ad actiones hominum  
tollendas , sed dirigendas , in-  
ventæ leges sunt ; sicut neque  
ripas ad sistendum cuiusum flu-  
minis , sed ad dirigendum Na-  
tura ordinavit. Mensura hujus  
libertatis ex bono civium & ci-  
vitatis capienda est. Quare con-  
tra officium eorum qui impe-  
rant , & legum ferendarum au-  
toritatem habent , in primis est ,  
ut plures leges sint , quam ad  
bonum civium & civitatis ne-  
cessario conducat. Nam cum  
de eo quod facere vel non face-  
re

re debent, saepius per rationem naturalem, quam per scientiam legum homines deliberare soleant; ubi leges plures sunt, quam ut earum facile meminisse possimus, & per eas prohibentur ea, quae ratio per se non prohibet? necesse est ut per ignorantiam, sine ulla prava intentione, incident tamen in leges, tanquam in laqueos, contra libertatem innoxiam, quam imperantes civibus conservare legge naturali obligantur.

XVI. *Libertatis civitati innoxiae, & singulis civibus ad beate vivendum necessariæ, pars magna etiam est, ut pœnæ nullæ timendæ sint, nisi quas prævidere, aut exspectare possint. Præstatur autem hoc, ubi vel nullæ omnino pœnæ legibus definiuntur, vel majores definitis non exiguntur. Ubi nullæ definiuntur, ibi*

is qui primus legem transgres-sus est, poenam exspectat inde-finitam, sive arbitrariam, sup-poniturque metus ejus infini-tus, quia mali infiniti. Præci-pit autem lex naturæ iis qui le-gibus civilibus non subjiciun-tur, per ea quæ diximus cap. 3. articulo 11. ideoque summis imperantibus in ultione, & pœ-nis sumendis, spectandum esse non malum præteritum, sed bo-num futurum: peccantque pœ-narum arbitrariarum aliam men-suram habentes, quam utilita-tem publicam. Ubi vero poena definita est, sive lege præscripta, ut quando verbis disertis ponitur, *qui sic facit, sic patie-tur*; sive praxi, ut quando poe-na, lege non præscripta, sed (arbitraria ab initio) determi-nata est postea per punitionem primi delinquentis, (æquè enim transgre

dientes æqualiter  
puni-

puniri jubet æquitas naturalis:) ibi poenam, quām quæ lege definitur, majorem exigere, contra legem naturæ est. Finis enim punitionis est, voluntatem hominis non cogere, sed formare, & talem facere, quam eam esse cupit is, qui poenam statuit. Et deliberatio nihil aliud est nisi commodorum & incommodorum facti quod aggredimur, tanquam in bilance ponderatio, ubi quod præponderat, necessariò secundum inclinationem suam procedit. Siquidem ergo legislator poenam minorem crimi appendit, quām ut libidini metus præponderet, libidinis supra metum poenæ excessus quo crimen committitur, legislatori attribuendus est, hoc est, summo imperanti; ideoque si punit majori poenâ, quām ipse legibus:

348 IMPERIUM. Cap.XIII.  
præfinivit, punit in alio quod  
peccavit ipse.

*Civibus  
contra  
judices  
corruptos  
jus red-  
dendum.*

XVII. Etiam ad innoxiam  
& necessariam civibus liberta-  
tem pertinet, ut quæ jura le-  
gibus sibi quisque concessa ha-  
bet, iis sine metu frui possit.  
Frustra enim est suum ab alieno  
legibus distingui, si falso judi-  
cio, latrocinio, vel furto rur-  
sus confundantur. Contingit  
autem falsa judicia, latrocinia,  
& furta fieri, ubi judices cor-  
rumpi possunt. Metus enim quo  
homines à male faciendo de-  
terrentur, non ab eo oritur  
quod poenæ statuuntur, sed  
quod exiguntur. Futurum enim  
ex præterito æstimamus, quæ  
rarò fieri solent, raro exspec-  
tantes. Si igitur judices mune-  
ribus, gratia, vel etiam misé-  
ricordia corrupti poenas lege  
debitas sæpe remittant, atque eo  
modo improbia spem faciant  
impu-

*Cap.XIII. IMPERIUM. 349*  
impunitatis, bonis civibus à si-  
cariis, latronibus, veteratori-  
busque obsecris, neque conver-  
sari inter se, neque omnino se  
movere liberum erit; immo civi-  
tas ipsa dissolvitur, & reddit cui-  
que jus se ipsum suo arbitratu-  
protegendi. Præcipit igitur lex  
naturæ summis imperantibus,  
ut justitiam non modo ipsi exer-  
ceant, sed etiam ut judices à se  
positos, idem facere pœnis co-  
gant, hoc est, querelis civium  
aurem præbeant, & delegent,  
quoties opus est, judices extra-  
ordinem qui de ordinariis co-  
gnoscant.

---

## C A P U T X I V.

### *De Legibus & Peccatis.*

1. *Lex quomodo differt à consi-  
lio.* 2. *Quomodo differt à Pac-  
to.* 3. *Quomodo à jure.* 4.  
*Divisio legum in Divinas &  
Huma-*

Humanas, & Divinarum in Naturales & Positivas; & naturalium in leges singulorum hominum, & Gentium. v. Legum Humanarum, id est, civilium divisio in sacras, & saeculares. vi. In Distributivam & Vindicativam. vii. Distributivam & vindicativam non esse species legum, sed partes. viii. Omni legi pena appensa intelligitur. ix. Praecepta Decalogi de parentibus honorandis, de homicidio, adulterio, furto, & falso testimonio, leges civiles esse. x. Impossibile esse legi civili quicquam jubere contra legem naturae. xi. Legi essentialie esse, ut cognoscatur & ipsa & legislator. xii. Unde cognoscatur legislator. xiii. Ad cognoscendam legem necessaria sunt promulgatio & interpretatio. xiv. Legis civilis divisio in scriptam & non scriptam. xv. Leges naturales non esse leges scriptas; neque Responsa Jurisprudentum, neque consuetudinem esse leges per se, sed per consensum summæ potestatis.

xvi. Peccati nomen latissimè acceptum quid significet. xvii. Peccati Definitio. xviii. Differentia inter peccatum infirmitatis, & malitiam. xix. In quo genere peccati contineatur Atheismus. xx. Quid sit crimen læsa Majestatis. xxi. Crimine læsa Majestatis non leges civiles, sed naturales violari. xxii. Ideoque non jure Imperii, sed jure belli puniri. xxiii. Obedientiam non rectè distingui in activam & passivam.

I. **L**Ex ab iis qui vim verbo- *Lex quo-*  
*rum minus morosè pensi-* *modo dif-*  
*tant, aliquando cum consilio, consilio.* *ferat à*  
*aliquando cum pacto, aliquando*  
*cum jure confunditur. Confund-*  
*dunt legem cum consilio, qui pu-*  
*tant, Monarcharum officium*  
*esse consiliarios non modo audi-*  
*re, sed etiam iis obedire; tan-*  
*quam si consilium capere, nisi*  
*etiam quod consultum est, fiat,*  
*frustra esset. Distinctio inter*  
*con-*

*consilium & legem* petenda est à differentia inter *consilium* & *mandatum*. Jam **CONSLIUM** est *præceptum*, in quo ratio quare paremus, sumitur ab ipsa re quæ præcipitur. **MANDATUM** autem est *præceptum* in quo patendi ratio sumitur à *voluntate præcipientis*. Propriè enim non dicitur, *Sic volo, sic jubeo*, nisi sit pro ratione *voluntas*. Cùm vero legibus obediatur non propter rem ipsam, sed propter voluntatem præcipientis; *lex* non *consilium*, sed *mandatum* est; definiturque hoc modo: **LEX** est *mandatum ejus personæ* (*sive hominis, sive curiæ*) cujas *præceptum continet obedientiæ rationem*. Ut *præcepta Dei* respectu hominum, civitatis respectu ci-vium, & universaliter omnium potentium, respectu eorum qui non possunt resistere, eorum leges dicendæ sint. Differunt ergo

go multifariam inter se *lex* & *consilium*. *Lex* enim ejus est, qui potestatem habet in eos quibus præcipit: *consilium*, ejus qui potestatem non habet. Facere id quod *lege* præcipitur, *officii*, quod *Consilio*, *arbitrii* est. *Consilium* diripitur ad finem ejus cui præcipitur, *lex* autem ad finem ejus qui præcipit. *Consilium* non nisi *volentibus* datur, *lex* etiam *nolentibus*. Denique jus *consiliarii* tollitur arbitrio ejus cui *consilium* dat, jus *legislatoris* non tollitur arbitrio ejus cui imponitur *lex*.

II. *Legem* cum *pacto* con-  
fundunt ii, qui leges putant ni-  
hil aliud esse quam ὁμολογία-  
τε, sive formulas vivendi,  
communi consensu hominum  
determinatas. Inter quos est  
*Aristoteles* qui *legem* hoc modo  
definit. Νόμος ἐστὶ λόγος αἰσι-  
μηνος καθ' ὁμολογίαν κοινῶν πό-  
λεων,

*Quomodo  
differat à  
pacto.*

λεγει, μηνύων τὰς δει πράξεις τὰς, id est, *lex est oratio definita juxta consensum communem civitatis, indicans quomodo singula oportet agere.* Quæ definitio non est *legis simpliciter*, sed *civilis*. Manifestum enim est, *leges divinas* non esse ortas à *consensu hominum*, neque etiam *naturales*: nam si à *consensu hominum originem* haberent, etiam eorundem *consensu abrogari possent*; sunt autem immutabiles. Neque vero est ea definitio legitima *legis civilis*; civitas enim eo loco sumitur, vel pro una persona civili, unam habente voluntatem, vel pro multitudine hominum, quorum unicuique sua voluntas privata libera est. Si pro unâ personâ, illud *communi consensu*, non rectè ponitur; non enim habet una persona *consensum communem*.

Neque

Neque oportebat ponere *indicans* quid factō opus esset, sed *jubens*. Civitas enim civibus quae indicat, imperat. Intellexit ergo per civitatem, multitudinem hominum communi consensu (puta scripto suffragiis confirmato) formulas vivendi indicantem: hae autem nihil aliud sunt praeter mutua pacta, quae non ante quemquam obligant, neque ideo leges sunt, quam constituto imperio summo, quod possit cogere, cattum ei sit erga cæteros qui alter ea observaturi non sunt.